ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số:        /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ban chỉ đạo 389 tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 14/7/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi và để kịp thời ngăn chặn, kiểm soát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

a) Trực tiếp chỉ đạo, huy động các nguồn lực của địa phương để tổ chức

xử lý dứt điểm các ổ dịch, không để phát sinh ổ dịch mới; tổ chức xử lý tiêu

hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, lợn chết; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và

kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh, vứt

xác lợn chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi  trường.

b) Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phân công cán bộ giám sát chặt chẽ tình

hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi tại các địa phương, nơi đã có phát sinh ổ dịch.

Trường hợp phát hiện lợn nghi bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi cần báo cáo ngay

cho chính quyền địa phương và cơ quan chuyên môn để xác minh và thực hiện

các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

c) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn phối hợp với cơ quan

chuyên môn quản lý chặt chẽ hoạt động giết mổ, kinh doanh, vận chuyển động

vật, sản phẩm động vật trên địa bàn. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết

xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết gây nên

nguy cơ lây lan dịch bệnh.

d) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn

người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh, sát trùng khu vực

chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; đẩy mạnh chăn nuôi an

toàn sinh học, xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

V/v thực hiện Chỉ thị số 21/CĐ-TTg ngày

14/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ

2

đ) Rà soát, thống kê cụ thể, chính xác tổng đàn lợn. Tiêm phòng đầy đủ

các loại vắc xin cho đàn lợn, hướng dẫn người chăn nuôi tiêm phòng vắc xin

Dịch tả lợn Châu Phi cho đàn lợn thịt theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

e) Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, truyền thanh

của huyện, xã để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tránh chủ quan trong phòng chống dịch.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối hợp với các địa phương để

tham mưu, hỗ trợ các địa phương về chuyên môn trong công tác phòng chống

dịch; cấp phát vắc xin, hóa chất tiêu độc khử trùng cho các địa phương thực

hiện phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi theo đúng kế hoạch được phê

duyệt, đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

b) Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh; thực hiện

các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 27/12/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về kế hoạch phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và

thủy sản năm 2024; Chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

2768/UBND-KT ngày 25/6/2024 về thực hiện Công điện số 58/CĐ-TTg ngày

16/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo có liên quan.

c) Phối hợp với các địa phương chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tiêm

phòng vắc xin cho đàn vật nuôi; hướng dẫn áp dụng các biện pháp chăn nuôi an

toàn sinh học; đẩy mạnh việc xây dựng vùng, cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

d) Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, bảo đảm đầy đủ, kịp thời, chính

xác số liệu dịch bệnh trên Hệ thống báo cáo dịch bệnh động vật trực tuyến

(VAHIS); phối hợp với các địa phương xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch,

chậm báo cáo làm lây lan dịch bệnh.

đ) Phối hợp cơ quan thông tin truyền thông tăng cường thông tin, tuyên

truyền về nguy cơ, tác hại của các bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và biện pháp

phòng chống.

3. Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường: Chủ động

theo dõi nắm chắc tình hình kinh doanh, buôn bán động vật, sản phẩm động

vật; phối hợp với cơ quan chuyên ngành thú y, các địa phương tổ chức lực

lượng tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm hành

vi buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn

tỉnh, nhất là việc mua bán, vận chuyển lợn nghi mắc bệnh, lợn chết.

3

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh: Chủ động phối hợp với Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và các địa phương tăng cường công tác

thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch, các yếu tố nguy cơ, các biện pháp

phòng chống dịch bệnh để người dân không hoang mang, chủ động áp dụng

các biện pháp phòng bệnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó CT UBND tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Các Phó CVP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu VT,  KT (Toản).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

(Báo cáo)

4

VĂN PHÒNG UBND TỈNH

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Ngày 19/7/2024

Trình xin ý kiến đồng chí:  Nguyễn Thế Giang -  Phó Chủ tịch   UBND tỉnh

 Người trình: Phan Quốc Toản - Chuyên viên Phòng Kinh tế.

Tóm tắt nội dung trình: V/v tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh DTLCP.

Văn bản của cơ quan đề nghị: Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ để trình và các văn bản liên quan kèm theo:

Giải trình và ý kiến đề xuất của người trình: Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-

TTg ngày 14/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và để kịp thời ngăn chặn,

kiểm soát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh.

CV Đề xuất: Ủy ban nhan dân tỉnh tiếp tục có Văn bản chỉ đạo các đơn vị

tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc,

đầy đủ, có hiệu quả nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về phòng chống

bệnh Dịch tả lợn Châu phi tại Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 14/7/2024.

(Có dự thảo văn bản kèm theo)

Người

trình ký

Ý kiến của lãnh đạo Văn phòng     (Ngày          /         /2024)

…………………………………………………………………………………………………………….……………………………….

………………………………………………………………………………………………………………….…………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………..………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Lãnh đạo

Văn phòng

ký

Ý kiến phê duyệt của Phó CT UBND tỉnh: (Ngày       /      / 2024)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Phó CT UBND tỉnh ký duyệt:

		2024-07-23T14:47:22+0700

		2024-07-23T14:47:22+0700

		2024-07-23T14:47:22+0700

		2024-07-23T14:47:22+0700

		2024-07-23T14:48:05+0700